2025 年度 第 8回運営委員会議事録

■ 日 時：2025 年 12 月 8 日（月） 13：30～15：00

■ 場 所：環境情報コーナー

■ 出席者：赤井、市山、豊高、藤原、宮村、吉水（枚方市）、丸井

■ 欠席者： 井上、末岡

■ 議 長：市山     ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・事務局報告書

・地球温暖化対策推進チーム 第 8回議事録

  ・自然エネルギー部会 第 7回議事録・街宣活動集計

  ・環境教育部会 12 月度定例会報告

  ・「バス！のってスタンプラリー」アンケート集計

  ・エコフォーラム タイムスケジュールと役割分担表

■ 議案

1.報告事項

①事務局報告

②プロジェクトチーム・部会報告

  ・地球温暖化対策推進チーム報告

  ・自然エネルギー部会報告

・環境教育部会報告

・タウンマッププロジェクト報告

2.協議事項

  ・「バス！のってスタンプラリー」振り返り

  ・エコフォーラムについて

  ・その他

    ・2026 年度事業計画策定に向けて

１．報告事項

 ① 事務局報告

  ・2024 年度の期首と 2025 年度の期首の会員数を比べると 18 名減少しており、会員拡

大は引き続き大きな課題である。みんなで声かけに取り組んでいきたい。

  ・11/17 に開催した「くらわんか塾 講演会「気象予報士が見る気候変動」」は定員

40 名のところ、45 名の参加があり、良かったとの声も多く聞かれ成功裏に終わった。

  ・事務局報告に記載の他に 12/7 NPO フェスタに出展。

   この間、この NPOフェスタ他コマツフェアなど多くのイベントがあった。参加協力

いただいた方に感謝申し上げる。

  ・あとは報告書参照

 ② プロジェクトチーム・部会報告

◆地球温暖化防止対策推進チーム報告

 ・エコ宣言報告書の記載ポイントとして、アンケート等から、知る（理解する）→感じる

（心が動く）の間が難しいことがわかり、知る（理解する）→感じる（心が動く）の間

を埋められるような内容とすることとなったが、具体的には今後の中で話し合っていく

こととした。

 ・来年度の取り組みとして「アッチッチサミット PART2」を開催することで合意。昨年度

決まった宣言項目 5つの中から毎回１項目ずつ取り上げ、話し合っていく。具体的な内

容については今後話し合っていく。

 ・あとは報告書参照
◆自然エネルギー部会

 ・街宣活動（シール貼りアンケート）で「温暖化していない」「分からない」と回答

される方が少数いる。こういった方に対する返答を準備しておくべきではないか。

 ・「見える化」（資料配布）などの活動も大切なのではないか。

 ・自然エネルギー学校では「大阪ガス ガス科学館」への見学会を開催予定（令和

8年 3月中旬までに）。

 ・「枚方市再生可能エネルギースポット紹介リーフレット」は 4 社を新たに追加した改

訂版を作成することにしているが、報告書にも記載しているが、「ひらかた版環境カ

ルタ」の作成に注力するため、リーフレットは来年度に完成させることとした。

 ・あとは報告書参照

＜質問・意見等＞

 ・温暖化の取り組みに限らず、いろんな事柄においても、取り組みを進めていこ

うとするとき、否定的な言動をとる人は必ず 2 割程度いる。逆に、それらの取

り組みに非常に熱心な人もまた２割程度いる。残り６割程度の人たちはという

と、熱心でもなければ否定的でもないといった人たちである。

 ・取り組みを進めていこうとしたとき、前者の否定的な 2 割の意識を変えること

にエネルギーを使うべきかどうかというとそうではないのではないか。

  後者の熱心な 2 割、そして中間の 6 割の人たちに向けた働きかけにエネルギー

を使えばいいのではないか。

◆環境教育部会

 ・12月の部会ミーティングから、生物多様性に関心の高い新会員が1名入部された。

 ・甘南備清掃工場エコリーダー研修に部会員 1名が参加し、報告があった。

・先日出前授業を行った長尾小学校の先生、児童より感想文が届いた。

 今回は 2年生対象の授業だったこともあり、その学年に合った言葉の選び方や

授業内容など予め先生と打ち合わせしておくことが大切だと感じた。

   ・環境出前授業のメニュー冊子 2026 年度版を印刷するか検討中。紙面での配布に加

え、従来通り QRコードで HP の PDF データでも見られるようにする予定である。

・あとは報告書参照

◆タウンマッププロジェクト

   ・報告事項なし

2．協議事項

➀「バス！のってスタンプラリー」振り返り

  ・参加者数 201 名、内 99 名の方がアンケートに回答。

  ・「バスも電車のように乗り継げて便利だということが分かった」などの声も聞けた。

   ＜質問・意見等＞

   ・「バス！のってスタンプラリー」は公共交通の利用を高めるために行っていると思う

のだが、なかなかバスに乗る人が増えないという実態がある。その理由として“バス

のことが分からない。（乗り継ぎできるのか？ルート・時刻表の検索はできるのか？）”

ということがあると思う。

   ・現在スマホで「バスナビ」の利用ができ、“時刻・乗り場”“バスの接近情報”“利用す

る日時のバス”を調べることができるが、電車の“駅探”のように、出発地と目的地

を入力すれば、乗り継ぎを含めた様々なルートがわかるようなシステムがあれば便利

だ。

   ・バス会社がもっと改善やアピールをしていかないといけない。

   ・全国版のそういったことがわかるアプリがある。

②エコフォーラムについて

  ・前回確認した通り、温暖化対策の取り組みについては井上理事長に 15～20 分程度話し

ていただく。

  ・スケジュール・役割分担については昨年度とほぼ同じ。

  ・変更点は使用する部屋である。北館 1 階東側から、今年度は北館 2 階西側「201、202、

203」を使用する。

  ・各部屋とも大きいので、いずれも 2 つに仕切り計 6 つのブースとなる。

  ・出展が確定しているのが、関西リサイクルシステムズ、竹取物語の会、河川レンジャー、

パルコープ、そして当団体である。例年出展いただいている「天の川を清流にする会」

についてはまだ返事がないので、再度確認をする。

  ・弁当はパルコープで注文予定。必要数は 1 月末までに確定しないといけない。

   ＜質問・意見等＞

    ・エコフォーラムに限らず、様々な取り組みについて振り返りをしているが、その

結果はいかされているのか。

→ 振り返りで出された意見要望等は活かしている。例えば、「出展団体が同一会

場で行えればいい」といった要望については、担当部局に要望したが駄目だっ

た。管内案内アナウンスについても要望し、やっていただけることになって

いたが当日うまくなされなかった。また当日のそれぞれの役割等についての

ちゃんとしたマニュアルをとの要望を受け、事務局で作成した。

他の振り返りでいただいた様々な意見等についても、きちんと活かすよう努めて

いる。

③その他（2026 年度事業計画策定に向けて）

    ・事業計画案は 3 月 6 日(木)までに提出。

    次回運営委員会：1 月 15 日(木) 15：00～16：30  場所：ラポールひらかた 4 階 研修室 3

    新年会：1月 15 日（木） 17：00～  場所：志なのすけ 枚方店